中诚信国际认为，近年来公司在资产注入和资金支持方面得到政府支持，资本实力稳步提升，资产规模逐年

增长；伴随高速公路建设项目的投入，公司债务规模持续增长，财务杠杆水平一般，资本结构良好；由于宁

波建工近年来利润水平较好，EBITDA 能覆盖利息支出，对债务本息的保障程度一般，综合来看，公司的财

务风险处于很低水平。

资本实力与结构

跟踪期内，公司作为宁波市主要的交通建设和运营主体，近年来在资产注入和资金支持方面得到

政府支持，提升了公司资本实力，资产规模逐年增长；路产作为公司资产的主要构成部分其流动

性一般，每年能为公司带来稳定的通行费收入，资产收益性较好，资产价值较高；财务杠杆率始

终保持较低水平，公司资本结构良好。

跟踪期内，作为宁波市主要的收费路桥投资建设及运营主体，公司在市政府规划、指导下开展高

速公路建设和运营任务。近年来伴随高速公路项目建设与工程施工业务的稳定开展，公司资产规

模稳步增长。

公司资产主要由路桥建设中形成的固定资产及经营性业务形成的应收类款项构成，并呈现以非流

动资产为主的资产结构，其占总资产的比重超过 70%，预计公司未来仍将保持该布局，资产结构

将相对稳定。公司固定资产中的高速公路可持续为公司带来稳定现金流。总体来看，公司资产流

动性一般，但收益性较好，资产价值较高。

值得关注的是，2022 年 12 月 26 日公司发布《宁波交通投资控股有限公司关于资产无偿划转的公

告》，公告称，为清理非经营性资产，提升企业可持续发展能力，经宁波市国资委批准，公司将“应

收甬金高速里仁堂连接线建设款”等 6 项资产合计 12.3 亿元无偿划转至宁波国资委名下的宁波明

宁波交通投资控股有限公司 2023 年度

跟踪评级报告

15

承企业管理有限公司。截至报告出具日，本次资产划转的移交程序与工商登记变更均已完成，资

产无偿划转将导致公司净资产减少 12.3 亿元，占近一期经审计报告净资产的比例为 2.81%。

图 1：截至 2022 年末公司资产分布情况   图 2：截至 2022 年末公司权益情况

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理   资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

跟踪期内，受益于政府注资及其他投资方对高速公路建设项目的注资，以及公司收到财政拨付的

项目建设投资款 7.37 亿元，使得公司资本公积及少数股东权益有所增长，带动经调整的所有者权

益增长。财务杠杆方面，近年来公司债务规模波动增长，但财务杠杆率仅呈小幅波动，公司资产

负债率保持在 55%~60%，总资本化比率保持在 45%~50%，公司资本结构处于合理区间。

表 10：近年来公司资产质量相关指标（亿元、%）

项目 2020 2021 2022 2023.3

总资产 960.07 1,020.77 1,114.20 1,160.03

非流动资产占比 69.25 69.92 71.21 73.09

经调整的所有者权益合计 393.85 433.38 438.23 469.91

资产负债率 58.51 57.11 60.27 57.77

总资本化比率 47.05 46.21 47.82 50.62

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

现金流分析

公司收入质量较好，经营活动净现金流可对债务利息形成有效覆盖；公司经营发展对外部融资存

在一定依赖性，需持续关注公司再融资能力及融资监管政策变化对公司的影响。

公司近年来工程施工业务发展态势良好，业务收入持续增加，且控股路产能带来稳定的现金流，

故经营活动现金流始终保持流入状态，且净流量不断扩大，收现比始终维持在 1 以上，公司收入

质量较好。

近年来公司投资建设宁波市多个重点交通基础设施项目，其投资活动现金流出规模持续增长，且

交通基础设施项目建设周期较长，故近三年投资活动现金流均呈现净流出状态，跟踪期内，资金

缺口进一步扩大。根据公司在建项目计划，预计公司未来两三年内投资活动现金流仍将保持该态

势。

综上所述，公司投资活动的资金缺口明显，主要依赖于银行借款与发行债券来弥补资金缺口，近

年来公司业务扩张导致银行借款与发行债券金额呈现较快增长态势，致使债务规模持续攀升。总

体来看，公司通过外部债务融资筹集的资金基本可以覆盖资金缺口，但需持续关注公司再融资能

力及融资监管政策变化对公司的影响。

表 11：近年来公司现金流情况（亿元、X）

项目 2020 2021 2022 2023.Q1

宁波交通投资控股有限公司 2023 年度

跟踪评级报告

16

经营活动产生的现金流量净额 24.84 26.97 41.27 0.44